90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481 		  Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0506/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Breu Branco;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9106,
9620 e 9839/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS para
oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 9/8/2023, referen-
te aos autos do processo nº 0007257-64.2018.8.14.0104, de atribuição
do cargo da promotoria de justiça de Breu Branco, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0507/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de
direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do
júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado
sob nº 10085/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES e
SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE para oficiarem na sessão do tribunal
do júri, pautada para o dia 17/7/2023, referente aos autos do processo
nº 0013970-29.2016.8.14.0006, de atribuição do 2º cargo da promotoria
de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do
tribunal do júri de Ananindeua, podendo adotar medidas pertinentes, inclu-
sive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0508/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de São
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente
protocolizado sob nº 10270/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para oficiar
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 25/7/2023, referente aos
autos do processo nº 0801007-27.2021.8.14.0055, de atribuição do 1º
cargo da promotoria de justiça de São Miguel do Guamá, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0509/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9291/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS para
oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 5/7/2023, referen-
te aos autos do processo nº 0004293-51.2011.8.14.0005, de atribuição
do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 0511/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9646/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR para,
sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribunal do júri,
de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de Altamira, referentes
aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0002152-78.2019.8.14.0005, dia 17/7/2023;
II – processo nº 0803498-94.2020.8.14.0005, dia 19/7/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0512/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos do expediente
protocolizado sob nº 10179/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASS-
MANN para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar em conjunto com
o promotor de justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA nas sessões do tribu-
nal do júri, de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de Cametá,
referentes aos autos de processos e dias indicados:
I – processo nº 0001843-12.2014.8.14.0012, dia 29/8/2023;
II – processo nº 0801591-92.2022.8.14.0012, dia 30/8/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0513/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9479/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, oficiarem nas sessões do tribunal do júri, de
atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de Itaituba, referentes aos
autos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes,
inclusive interpor recursos:
I – PROMOTOR DE JUSTIÇA ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES

DIA PROCESSO Nº

31/7/2023 0801991-70.2022.8.14.0024

1º/8/2023 0002875-50.2013.8.14.0024

2/8/2023 0003323-86.2014.8.14.0024

3/8/2023 0002573-89.2011.8.14.0024

4/8/2023 0003822-65.2017.8.14.0024

II – PROMOTOR DE JUSTIÇA SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE

DIA PROCESSO Nº

7/8/2023 0007228-89.2020.8.14.0024

8/8/2023 0001530-49.2013.8.14.0024

9/8/2023 0802481-63.2020.8.14.0024

10/8/2023 0002650-98.2011.8.14.0024

11/8/2023 0800328-86.2022.8.14.0024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional